
JANDIRA
J O R N A L  O F I C I A L  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  D E

Distribuição Gratuita
Ano VI - Edição 117

Segunda-feira, 7 de maio de 2018

Abertas inscrições para 
atividades do Centro de 
Convivência do Idoso

Praça Esportiva América 
Maria de Jesus é entregue 
no Jardim Gabriela

Prefeitura inicia mais duas 
importantes obras de recapeamento

Interessados devem levar documentos pessoais à sede da 
unidade, na região central de Jandira

Equipamento conta com quadras esportivas, pista de skate e 
área de convivência para crianças e idosos

Obras estão sendo 
realizadas na Estrada 
Velha de Itu e na Rua 
Rubens Lopes da Silva 



2 Segunda-feira, 7 de maio de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO DE JANDIRA

É uma publicação oficial da Prefeitura Municipal de Jandira, conforme Lei Municipal 1.873, de 5 de julho de 2010 e Lei Municipal 2.091, de 12 de fevereiro de 2015.
Periodicidade: semanal Tiragem: 5.000 exemplares Jornalista Responsável: Élcio Ferreira - MTb 45.837/SP
Edição: Diretoria de Comunicação Social Endereço: Rua Manoel Alves Garcia, 100 - Jd. São Luiz - Jandira/SP - CEP: 06618-010
E-mail: comunicacao@jandira.sp.gov.br Circulação: Município de Jandira

Com verbas obtidas por meio 
do Fundo Metropolitano de Finan-
ciamento e Investimento (FUME-
FI), pleiteadas junto ao Governo 
Estadual, a Prefeitura de Jandira 
já deu início aos trabalhos de pa-
vimentação em duas localidades 
da cidade.

 Uma frente atua no Jardim Alvo-
rada, na Estrada Velha de Itu, que 
liga os municípios de Barueri, Jan-
dira e Itapevi, com recapeamento 
e construção de guias e sarjetas 
para captação de águas pluviais. 
(460 metros). O asfaltamento do lo-
cal estava em péssimas condições 
há vários anos, fato que motivou o 
investimento da Prefeitura no local. 

A outra frente de trabalho atua 
no Centro, na Rua Rubens Lopes 
da Silva, até a Carmine Gragnano 
(220 metros), também com reca-
peamento e construção de guias 
e sarjetas. As duas obras contem-
plam cerca de 820 metros. 

As obras tiveram início em 03 
de maio e tem previsão de 6 meses 
para conclusão total do serviço, 
que também inclui a sinalização 
horizontal e vertical das vias.

Prefeitura inicia pavimentação de 
duas importantes vias da cidade
Estrada Velha de Itu e Rua Rubens Lopes da Silva são as vias que receberão as melhorias.  



3Segunda-feira, 7 de maio de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
IPREJAN Receita

Receita

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

	 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
	 RESOLVE:
	 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, aos servidores públicos municipais relacionados 
abaixo:

GIANE GOMES DA SILVA SANTORO Portaria 075 de 19/03/18
LEOMAR VIEIRA DA SILVA NUNES Portaria 076 de 19/03/18
NILSA COELHO SILVA VICENTE Portaria 077 de 19/03/18
HELENA MARIA DE ASSIS Portaria 088 de 03/04/18
GILVAN DIAS DA CRUZ Portaria 089 de 03/04/18
ELIAS SOARES JUNIOR Portaria 090 de 03/04/18
GERALDO SEMEÃO DA SILVA Portaria 091 de 03/04/18
JUSSARA CORREIA DA SILVA MANSO Portaria 092 de 03/04/18
ISABEL GOLIAS PIMENTEL Portaria 093 de 03/04/18
ANICE DOS SANTOS PEIXOTO Portaria 098 de 10/04/18
EDINA GUIZANI Portaria 099 de 10/04/18
MIRIAN SVIATEK Portaria 100 de 10/04/18
MARIA LUCILENE NASCIMENTO MACHADO Portaria 101 de 10/04/18
NEUZA MARIA DA SILVA LIMA NASCIMENTO Portaria 102 de 10/04/18
ARTUR ALEXANDRE DA SILVA’ Portaria 107 de 02/05/18
CILENE DOS SANTOS Portaria 108 de 02/05/18
CRISTIANE AYUMI HARA ICHIHARA Portaria 109 de 02/05/18
DANILO DE OLIVEIRA DIAS Portaria 110 de 02/05/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

	 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
	 RESOLVE:
	 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, PRORROGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, dos servidores públicos municipais relacionados 
abaixo:

CARLOS ROBERTO FERREIRA Portaria 087 de 03/04/18
CLEIDE TERESINHA NEVES FIGUEIRA Portaria 095 de 10/04/18
JULIO CESAR DE OLIVEIRA Portaria 096 de 10/04/18
MAURO MAURI SOARES Portaria 115 de 02/05/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

	 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
	 RESOLVE:
	 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, REVOGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, em virtude de alta médica, dos servidores públicos 
municipais relacionados abaixo:

CAIQUE TRAVIZANI RIÇATO Portaria 097 de 10/04/18
GIANE GOMES DA SILVA SANTORO Portaria 111 de 02/05/18
IOLANDA SOARES DE MORAES Portaria 112 de 02/05/18
DANIEL RODRIGUES DA HORTA Portaria 116 de 02/05/18
RENATO LISBOA MASSINI Portaria 117 de 02/05/18
THALITA ALMEIDA MARTINS PESSOA Portaria 118 de 02/05/18
MAYSA XAVIER SILVA DA PAIXÃO Portaria 119 de 02/05/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA-SP

	 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

	 Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, a MIRIAM SEVERA BARBOSA, Portaria nº 104 de 02/05/2018, 
PIS/PASEP 1040178474-3. Concessão efetuada e fundamentada legalmente nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea b, da Constituição Federal.
	 Conceder APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a CRISTINA APARECIDA SANTOS DO 
ROSÁRIO, Portaria nº 105 de 02/05/2018, PIS/PASEP 1225225239-3; a MARILENE RODRIGUES DE SOUZA, 
Portaria nº 106 de 02/05/2018, PIS/PASEP 1061427693-1. Concessões efetuadas e fundamentadas legalmente 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal.
	 Conceder APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a NEILA SIMON, Portaria nº 103 de 02/05/2018, PIS/
PASEP 1010497585-4. Concessão efetuada e fundamentada legalmente nos termos do art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea a, da Constituição Federal.

IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA - SP

	 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
	 RESOLVE:
	 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro de 
2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE SALÁRIO MATERNIDADE, as servidoras públicas municipais relacionadas 
abaixo:

DANIELLE SANTANA RODRIGUES LIMA Portaria 078 de 23/03/18
PRISCILA ROCHA DIAS Portaria 094 de 10/04/18
DANIELE PINHEIRO AMURIM Portaria 120 de 02/05/18

EDITAL 44/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, através dos procedimentos administrativos 
tornando-se público a suspensão dos CCM, abaixo relacionados, nos termos do Art. 45 da do Decreto 
Municipal nº 149/70. Deverá o interessado, no prazo de 30 dias, comparecer a Divisão de Fiscalização e 
Posturas, Prefeitura Municipal de Jandira.
 
Nome Nº de P.A. N° de Inscrição
Keyth Gonçalves Soares 9535/2017 6769
Cintia Cristina de Almeida 9536/2017 9301
Istarley Monte Ribeiro 9538/2017 17104
Ricardo Alexandre da Silva 9540/2017 11057
Solange Fernandes Rezende 9541/2017 9136

Thiago Gonçalves de Jesus 9542/2017 8570
Aluizio Pereira Tomaz 9543/2017 6896
Amerino Adriano da Silva 9545/2017 6758
Francisco Gonçalves da Silva 9546/2017 6894
Fabiano de Almeida 9547/2017 10661
Devanir Fagundes Cardoso 9549/2017 6770

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 09/04/2018 ATÉ 09/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

09/04/2018- JANDIRA/SP

EDITAL 45/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente INTIMADOS por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Intimação N° de Inscrição
SEBASTIÃO BATISTA RAMOS 3023/2018 21672A 23123-34-41-0899-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
Cesar Gonçalves de Freitas

Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 16/04/2018 ATÉ 16/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

16/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 46/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Infração N° de Inscrição
Assony Salum de Aquino 16699/2017 8369/A 23124-42-61-0342-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
Cesar Gonçalves de Freitas

Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 16/04/2018 ATÉ 16/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

16/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 47/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente INTIMADOS por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Intimação N° de Inscrição
Antonio Aparecido Ferreira Bezerra 3695/2018 21532/A 23231-13-13-0181-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
Cesar Gonçalves de Freitas

Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 16/04/2018 ATÉ 16/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

16/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 48/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente INTIMADOS por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Intimação N° de Inscrição
Edson Souza da Silva 5232/2018 22600/A 23124-43-43-0413-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 49/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente INTIMADOS por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Intimação N° de Inscrição
Pedro Antonio de Oliveira 
Ribeiro Neto

6222/2018 21659/A 23124-51-03-0089-00-000

Márcio de Jesus Ortencio 472/2018 21273/A 23142-21-28-0988-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP



4 Segunda-feira, 7 de maio de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais

EDITAL 50/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Infração CRC/CCM
Patrícia Aparecida Alves Nunes 6934/18 5793/A 18743
Auto Posto Verisimo e Santos 6269/18 5790/A 17892
Pamela Cristina da Silva 6270/18 5789/A 215788
Jueliton Batista dos Santos 6271/18 5788/A 18823
Nelcides Pereira de Magalhães 7509/18 5796/A 215987
Marcos Antonio de Brito 6933/18 5792/A 187803
Nelcides Pereira de Magalhães 7512/18 5794/A 215987
Alexandre Pereira Diniz 7615/18 5868/A 175059

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 51/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Infração CRC/CCM
P.C dos Santos Consultoria Me 8991/15 9069/A 11310
Sérgio Gonçalves 12045/17 8251/A 165102
Agsprint Comercial Industria e Importação Ltda 6410/17 8256/A 11288

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 52/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente INTIMADOS por edital os Contribuintes com Inscrição 
no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Intimação  CCM
P&P Industria e Comercio Eireli 13524/17 20015 8917

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 53/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A.  Auto de Intimação N° de Inscrição
Lucinda Rodrigues dos Santos 13524/17 20547/A 23142-14-79-0001-00-000
Claudinei Antonio Assis 13524/17 20554/A 23124-53-01-0206-01-002
Kátia Aparecida dos Santos Silva 13524/17 20014/A 23124-41-30-0534-01-001
Paulo Cesar F. dos Santos 13524/17 21059/A 23142-44-58-0270-00-000
Ettore Renato Rugiere 13524/17 20035/A 23121-53-73-0110-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 24/04/2018 ATÉ 24/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

24/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 54/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Infração CRC/CCM
Samuel José Santos 7705/18 5797/A 213737

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 25/04/2018 ATÉ 25/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

25/04/2018- JANDIRA/SP

Receita



5Segunda-feira, 7 de maio de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Receita

EDITAL 55/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, que ficam regularmente multados por edital os Contribuintes com o sem 
Inscrição no cadastro Municipal abaixo relacionados.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de Infração CRC/CCM
Osvaldo Populin 58/18 5274/A 202553

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 26/04/2018 ATÉ 26/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

26/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 56/2018

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 
alterado pela Lei 1383/03, o inicio de verificação Fiscal 88/2018, por edital os Contribuintes relacionado 
abaixo inscrito no cadastro Municipal.

Nome Nº de P.A. Termo de verificação Inscrição Cadastral
Marcos Augusto Faraco 296/178 88/2018 23144-22-56-0035-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
CESAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/04/2018 ATÉ 27/05/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/04/2018 - JANDIRA/SP

EDITAL 57/2018
AVISO DE DEFERIMENTO

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos da Lei Municipal n° 1271/01 e 1402/03 
revogada pelas Leis Municipais 1483/05 e 1509 de 07 de Julho de 2005, o DEFERIMENTO dos Recursos de Autos 
de Infração dos Contribuintes com Inscrição no cadastro Mobiliário Municipal, abaixo relacionados: 

NOME Nº AUTO INFRAÇÃO Nº DE P.A. CCM/CRC
Josias Luiz Pereira de Aguiar 7970/A 13781/2017 9561
Cícero Lurença Ramos 7997/A 14097/2017 18914
Vieira´s Hamburgueria Pizzaria 6060/A 15200/2017 14513
Lanchonete e Restaurante Experimenta LTDA ME 8865/A 15349/2017 8759
Lanchonete e Restaurante Experimenta LTDA ME 8853/A 15350/2017 8759
Marcos Uilian Shamess 8858/A e 8876/A 15468/2017 18741
Gilmar Pereira dos Santos 6057/A 15580/2017 211199
Rosicler Muciano 6072/A 15706/2017 18621

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
César Gonçalves de Freitas

Secretario Municipal da Receita
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 02/05/2018 ATÉ 02/06/2018

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 58/2018
AVISO DE DEFERIMENTO

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos da Lei Municipal n° 1271/01 e 
1402/03 revogada pelas Leis Municipais 1483/05 e 1509 de 07 de Julho de 2005, o DEFERIMENTO dos 
Recursos de Autos de Infração dos Contribuintes com Inscrição no cadastro Mobiliário Municipal, abaixo 
relacionados: 

NOME Nº AUTO INFRAÇÃO Nº DE P.A. CCM/CRC
Sandriel Amaro da Silva 7989/A 13998/2017 213298
Denilson Jesus de Souza 6077/A 15786/2017 213856
Atual Mármores e Granitos LTDA ME 4495/A 15824/2017 11615
William dos Santos Souza 8871/A 15880/2017 18371
Neres da Silva 6074/A 15946/2017 213886
Galeto’s Pizza Grill LTDA ME 8879/A 15977/2017 19126
Hamburger Chefe Lanchonete LTDA ME 8860/A 16371/2017 12639
Hamburger Chefe Lanchonete LTDA ME 8873/A 16372/2017 12639

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
César Gonçalves de Freitas

Secretario Municipal da Receita
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 02/05/2018 ATÉ 02/06/2018

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 59/2018
AVISO DE DEFERIMENTO

		  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos da Lei Municipal n° 1271/01 e 
1402/03 revogada pelas Leis Municipais 1483/05 e 1509 de 07 de Julho de 2005, o DEFERIMENTO dos 
Recursos de Autos de Infração dos Contribuintes com Inscrição no cadastro Mobiliário Municipal, abaixo 
relacionados: 

NOME Nº AUTO INFRAÇÃO Nº DE P.A. CCM/CRC
Agenor Cirino de Almeida ME 8877/A e 8861/A 16426/2017 187
Beatriz dos Santos Costa 8859/A e 8875/A 16443/2017 18484
Vieira’s Hamburgueria Pizzaria e Restaurante LTDA ME 8869/A e 6079/A 16860/2017 14513
Aline Oliveira Lins 8872/A 16958/2017 18991

O Presente Edital tem validade por 30 dias.
César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 02/05/2018 ATÉ 02/06/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA



6 Segunda-feira, 7 de maio de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Centro de Convivência do Idoso abre 
inscrições para diversas atividades
Espaço recebe centenas de moradores que participam de ações culturais, desportivas e sociais

Estão abertas as inscrições 
para diversos cursos e atividades 
oferecidas gratuitamente pela 
Prefeitura ao público da terceira 
idade.Moradores com mais de 
50 anos de idade podem se ins-
crever e participar das atividades 
desenvolvidas pelo Centro de 
Convivência do Idoso. Entre as 
atividades oferecidas, estão Pin-
tura em tela, Pilates, Alongamen-
to, Circuito, Dança Livre, Zumba, 
Tai-Chi-Chuan, Caminhada, Vôlei 
Adaptado, Capoeira.

Os interessados devem compa-
recer à sede do CCI (rua Rubens 
Lopes da Silva, 500 - Centro), de 
segunda a sexta-feira, das 8h30 
às 11h30 e das 13h30 às 16h30. 
Documentos necessários: cópias 
de comprovante de residência, 
RG, CPF e certidão de nasci-
mento ou casamento. Além disso, 
3 fotos 3x4, atestado médico para 
a prática esportiva e número do 
NIS - Cadastro Único (obtido na 
Secretaria de Ação Social).



7Segunda-feira, 7 de maio de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

A população ganhou um novo 
espaço de lazer e esportes. No 
último sábado (28/4), foi entregue 
a nova Praça da Bica, que passa 
a ser chamada de Praça Esporti-
va América Maria de Jesus, uma 
homenagem a uma das primeiras 
moradoras do local.

Situada na Rua Antônio Lopes 
Tempos, no Jardim Gabriela, a 
Praça passou por uma ampla in-
tervenção, que foi realizada por 
meio de uma parceria entre a Pre-
feitura e o Governo Federal. Foram 
construídas duas quadras de areia 
(sendo uma coberta), uma pista 
de skate, um miniparque infantil 
e um espaço de convivência da 
terceira idade, além de serviços 
de paisagismo e jardinagem.

As obras na praça foram realiza-
das a partir de uma emenda parla-
mentar.  A inauguração contou com 
uma grande festa para todas as 
famílias, com brinquedos para as 
crianças, shows musicais, além de 
serviços sociais e de saúde. Além 
disso, familiares de Dona América 
receberam das autoridades uma 
placa de identificação alusiva à 
moradora. 

Praça Esportiva América Maria de 
Jesus é inaugurada pela Prefeitura
Equipamento esportivo foi construído em parceria com a União, com emenda parlamentar




